
ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 27 октября 2005 г. N 80 
 

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Переславль-Залесской городской Думы от 24.11.2005 N 97, 

от 22.12.2005 N 117, от 16.11.2006 N 100, от 26.04.2007 N 28, 
от 25.10.2007 N 93, от 23.11.2007 N 107, от 28.04.2008 N 35, 
от 14.07.2008 N 85, от 10.10.2008 N 112, от 28.05.2009 N 63, 
от 22.10.2009 N 125, от 24.12.2009 N 155, от 30.09.2010 N 98, 
от 27.10.2011 N 125, от 25.10.2012 N 115, от 31.10.2013 N 124, 
от 30.10.2014 N 125, от 26.03.2015 N 31, от 29.10.2015 N 104, 
от 27.10.2016 N 92, от 24.11.2016 N 103, от 26.10.2017 N 89) 

 
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 29.07.2004 N 95-ФЗ "О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) РФ о налогах и сборах" Переславль-
Залесская городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Ввести в действие на территории г. Переславля-Залесского систему налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 
 

2. Утвердить Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского согласно приложению. 
 

3. Признать утратившим силу решение городской Думы от 26.05.1999 N 35 "О мерах по реализации 
Закона Ярославской области "О внесении изменений и дополнений в Закон Ярославской области "О 
едином налоге на вмененный доход для определения видов деятельности" (с изменениями от 04.11.1999 N 
93, от 27.12.2000 N 74, от 22.02.2001 N 11). 
 

4. Настоящее решение опубликовать в газете "Переславская неделя". 
 

5. Решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования. 
 

Мэр 
г. Переславля-Залесского 

Е.А.Мельник 
 

Председатель 
Переславль-Залесской 

городской Думы 
И.Ф.Анюховский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению 

городской Думы 
от 27.10.2005 N 80 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ Г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Переславль-Залесской городской Думы от 24.11.2005 N 97, 

от 22.12.2005 N 117, от 16.11.2006 N 100, от 26.04.2007 N 28, 
от 25.10.2007 N 93, от 23.11.2007 N 107, от 28.04.2008 N 35, 
от 14.07.2008 N 85, от 10.10.2008 N 112, от 28.05.2009 N 63, 
от 22.10.2009 N 125, от 24.12.2009 N 155, от 30.09.2010 N 98, 
от 27.10.2011 N 125, от 25.10.2012 N 115, от 31.10.2013 N 124, 
от 30.10.2014 N 125, от 26.03.2015 N 31, от 29.10.2015 N 104, 
от 27.10.2016 N 92, от 24.11.2016 N 103, от 26.10.2017 N 89) 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, настоящим Положением на 

территории г. Переславля-Залесского Ярославской области вводится система налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - единый налог), которая 
применяется наряду с общей системой налогообложения, определяются виды предпринимательской 
деятельности, в отношении которых вводится единый налог, в пределах перечня, установленного 
Налоговым кодексом Российской Федерации, а также значения коэффициента К2 (корректирующий 
коэффициент базовой доходности, учитывающий совокупность особенностей ведения 
предпринимательской деятельности, в том числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим 
работы, фактический период времени осуществления деятельности, величину доходов и иные 
особенности). 

2. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, налоговый период, налоговая 
ставка, порядок и сроки уплаты налога устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации. 
 

II. ВИДЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ВВОДИТСЯ 
ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 26.03.2015 N 31) 
 

На территории г. Переславля-Залесского Ярославской области единый налог вводится в отношении 
следующих видов предпринимательской деятельности: 

1. Оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским 
классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, 
определяются Правительством Российской Федерации. 
(п. 1 в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 24.11.2016 N 103) 

2. Оказания ветеринарных услуг. 

3. Оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств. 

4. Оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки 
автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках 
(за исключением штрафных автостоянок). 

5. Оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных 
для оказания таких услуг. 



6. Розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не 
более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. 

7. Розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей 
торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети. 

8. Оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по 
каждому объекту организации общественного питания. 

9. Оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей. 

10. Распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций. 

11. Размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных 
средств. 

12. Оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, 
использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для 
временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров. 

13. Оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей. 

14. Оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков 
для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания. 
 

III. КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2 ПО ВИДАМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Установить на 2007 год значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для 
расчета сумм единого налога на вмененный доход согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему 
Положению с учетом показателя Z, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня 
выплачиваемой налогоплательщиком средней заработной платы согласно приложению N 3 к настоящему 
Положению. 
(в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 16.11.2006 N 100) 

Определить корректирующий коэффициент базовой доходности К2 для видов предпринимательской 
деятельности, указанных в пунктах 1 - 13 раздела II "Виды предпринимательской деятельности, в 
отношении которых вводится единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности" 
настоящего Положения, как произведение значений К2 и Z и Км. 
(в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 30.09.2010 N 98) 

Изменение значений корректирующего коэффициента К2 на очередной календарный год допускается 
путем внесения изменений в настоящее Положение в пределах, установленных Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

Значение корректирующего коэффициента К2 определяется для всех категорий налогоплательщиков 
и устанавливается в пределах от 0,005 до одного включительно. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к Положению 

о системе налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности на 
территории г. Переславля-Залесского 

 
ТАБЛИЦА 

ЗНАЧЕНИЙ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА К2, 
УЧИТЫВАЮЩИХ АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ ДЛЯ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Переславль-Залесской городской Думы от 28.05.2009 N 63, 

от 24.12.2009 N 155, от 27.10.2011 N 125) 

 

 Значение К2 

1. Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, имеющей торговые залы 

 

1.1. Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, имеющие торговые залы, 
расположенные на ярмарках и рыночных комплексах, в т.ч.: 

 

- продовольственные товары 0,27 

- непродовольственные товары 0,27 

(п. 1.1 в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 24.12.2009 N 155) 

1.2. Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, расположенные в иных местах 
торговли, в т.ч.: 

 

1.2.1. Розничная торговля продуктами детского и диабетического 
питания, молоко и молочные продукты, хлеб и хлебобулочные 
изделия 

0,16 

1.2.2. Розничная торговля продуктами питания при наличии в 
ассортименте алкогольной и (или) табачной продукции 

0,27 

1.2.3. Прочие продукты питания 0,27 

1.2.4. Розничная торговля непродовольственными товарами:  

Меха и меховые изделия (натуральные), одежда из натуральной 
кожи 

0,37 

Детская одежда и обувь, игрушки 0,18 

Телерадиотовары, фотокинотовары, электротовары, часы, аудио- 
и видеокассеты 

0,32 

Канцелярские товары и школьно-письменные принадлежности, 
бумажно-беловые товары 

0,21 

Товары для физической культуры, спорта и туризма 0,32 

Ковры 0,32 

Мотоциклы с мощностью двигателя до 112,5 кВт (150 л.с.) 0,92 



включительно и другие транспортные средства, за исключением 
легковых автомобилей 

Запчасти к автомобилям, мотоциклам и другим автотранспортным 
средствам 

0,32 

Ювелирные изделия 0,79 

Цветы живые, семена, рассада, саженцы 0,32 

Печатные издания 0,23 

Прочие виды товаров народного потребления 0,27 

1.2.5. Розничная торговля медикаментами, медицинскими 
изделиями и другими товарами аптечного ассортимента 

 

- через аптеки с правом изготовления лекарственных средств 0,115 

- через аптеки с правом работы с наркотическими, 
психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами 

0,115 

- через аптечные пункты при фельдшерско-акушерских пунктах 0,28 

- через прочие аптеки, аптечные магазины, аптечные пункты, 
аптечные киоски 

0,23 

1.2.6. Розничная торговля непродовольственными товарами, 
бывшими в употреблении, принятыми от граждан по договору 
комиссии (за исключением автомобилей, мотоциклов, других 
транспортных средств и запасных частей к ним, а также 
ювелирных изделий, реализуемых через магазины (отделы) 
комиссионной торговли) 

0,10 

2. Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также 
объектов нестационарной торговой сети, площадь торгового 
места в которых не превышает 5 квадратных метров, за 
исключением реализации товаров с использованием торговых 
автоматов  

- продукты питания 0,6 

- непродовольственные товары 0,5 

(в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 27.10.2011 N 125) 

3. Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также 
объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места 
в которых превышает 5 квадратных метров, в т.ч.:  

- продукты питания 0,5 

- непродовольственные товары 0,4 

4. Развозная и разносная розничная торговля 0,46 

5. Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,6 

(п. 5 введен Решением Переславль-Залесской городской Думы от 27.10.2011 N 125) 

 



Примечание: при осуществлении через один объект торговли розничной торговли несколькими 
видами товаров, отнесенных к группе продовольственных и (или) непродовольственных товаров, для 
расчета единого налога на вмененный доход применяется максимальный коэффициент, предусмотренный 
пунктами 1.1 и 1.2 для каждой группы товаров. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению 

о системе налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности на 
территории г. Переславля-Залесского 

 
ТАБЛИЦА 

ЗНАЧЕНИЙ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА К2, 
УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Переславль-Залесской городской Думы от 28.05.2009 N 63, 

от 24.11.2016 N 103) 

 

 Значение К2 

1. Оказания услуг общественного питания через объекты 
организации общественного питания, имеющие залы 
обслуживания посетителей: 

 

- рестораны, бары, кафе, закусочные, кафетерии, буфеты и др. 0,36 

- столовые при образовательных учреждениях 0,005 

- прочие столовые 0,3 

- столовые при предприятиях 0,14 

2. Оказания услуг общественного питания через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

0,8 

3. Оказания бытовых услуг 0,3 

(п. 3 в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 24.11.2016 N 103) 

4. Оказание ветеринарных услуг 0,24 

5. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и 
мойке автотранспортных средств 

0,64 

6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 0,8 

7. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,8 

8. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а 
также по хранению автотранспортных средств на платных 
стоянках 

0,60 



9. Распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций (за исключением рекламных конструкций 
с автоматической сменой изображения и электронных табло) 

0,20 

10. Распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций с автоматической сменой изображения 

0,26 

11. Распространение наружной рекламы посредством 
электронных табло 

0,20 

12. Размещение рекламы на транспортных средствах 0,20 

13. Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,37 

14. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не 
превышает 5 квадратных метров 

0,42 

15. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них 
превышает 5 квадратных метров 

0,42 

16. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, если площадь земельного 
участка не превышает 10 квадратных метров 

0,42 

17. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, если площадь земельного 
участка превышает 10 квадратных метров 

0,42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 3 
к Положению 

о системе налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности на 
территории г. Переславля-Залесского 

 
ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ Z, 

УЧИТЫВАЮЩЕГО ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УРОВНЯ 
ВЫПЛАЧИВАЕМОЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решения Переславль-Залесской городской Думы от 26.10.2017 N 89) 

 

Величина среднемесячной заработной платы на 1 работника 
(рублей) 

Значение 
показателя Z 

Менее 9489 1,5 

От 9489 до 18978 (включительно) 1,0 

От 18978 до 28170 (включительно) 0,9 

Более 28170 0,7 

 
Примечание: величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника 

среднесписочной численности представляет собой общую сумму выплат работнику, отработавшему 
месячную норму рабочего времени, установленную законодательством Российской Федерации, 
включающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной системе, а также доплаты, 
надбавки, премии и другие поощрительные выплаты. 

Величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника определяется 
налогоплательщиком с учетом отработанного времени за налоговый период на основании данных 
налоговых карточек по учету доходов и налога на доходы физических лиц по форме N 1-НДФЛ; справок о 
доходах физических лиц по форме N 2-НДФЛ, а также данных на выплату работникам заработной платы 
(доходов) либо иных документов, свидетельствующих о выплате заработной платы. 

Для расчета среднемесячной заработной платы на одного работника среднесписочную численность и 
фонд заработной платы определять в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной 
статистики от 26 октября 2015 г. N 498 "Об утверждении Указаний по заполнению форм федерального 
статистического наблюдения N П-1 "Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг", N П-2 "Сведения 
об инвестициях в нефинансовые активы", N П-3 "Сведения о финансовом состоянии организации", N П-4 
"Сведения о численности и заработной плате работников", N П-5(м) "Основные сведения о деятельности 
организации". 

В случае если организация (индивидуальный предприниматель) не ведет видов деятельности, не 
подпадающих под систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, то учитывается 
заработная плата, начисленная работникам списочного состава по организации в целом (индивидуальному 
предпринимателю), если организация (индивидуальный предприниматель) ведет и другие виды 
деятельности (не подпадающие под систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход), 
то учитывается заработная плата, начисленная только тем работникам, которые непосредственно заняты 
при ведении вида деятельности, подпадающего под систему налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход. 

Основание: 

- Налоговой кодекс Российской Федерации, 

- Трудовой кодекс Российской Федерации, 

- Приказ Федеральной службы государственной статистики от 26 октября 2015 г. N 498. 



Приложение N 4 
к Положению 

о системе налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности на 
территории г. Переславля-Залесского 

 
ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ КМ, 

УЧИТЫВАЮЩЕГО ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ЗОНЫ ВЕДЕНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(введено Решением Переславль-Залесской городской Думы от 30.09.2010 N 98) 

 

Зона ведения предпринимательской деятельности Значение коэффициента 
Км 

Для юридических лиц и предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в рамках "Ярмарки выходного дня", утвержденной 
постановлением администрации г. Переславля-Залесского от 
29.12.2007 N 1474, расположенной по адресу: г. Переславль-
Залесский, ул. Магистральная, д. 39 

0,143 

Остальная часть города Переславля-Залесского 1 

 
 
 

 


